

\*\*\*

Số: 03 -BC/UBKT

TP. Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 7 năm 2019

## BÁO CÁO

### Công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn 6 tháng đầu năm 2019

Căn cứ Chương trình số 03-CTr/TĐTN-UBKT ngày 13/02/2019 của Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn về công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn năm 2019 và tình hình thực hiện nhiệm vụ, Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn báo cáo công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn 6 tháng đầu năm 2019, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

##### 1. Tham mưu cho Ban Chấp hành Thành Đoàn kiểm tra việc thi hành Điều lệ, nghị quyết, chủ trương của Đoàn, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, thanh niên:

- Trong 6 tháng đầu năm 2019, Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn đã tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn phụ trách các cơ sở Đoàn trực thuộc tiến hành kiểm tra việc triển khai thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố của các đơn vị, trong đó tập trung vào các nội dung mà Ban Thường vụ Thành Đoàn đã định hướng đầu năm<sup>1</sup>. Bên cạnh đó, Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn còn tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn việc tiến hành kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh niên khu vực trường học năm học 2018 – 2019 tại 55 cơ sở Đoàn khu vực trường học và 11 cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động có các trường Đại học, Cao đẳng<sup>2</sup>.

- Tại các cơ sở Đoàn trực thuộc, trên cơ sở nội dung định hướng về công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn năm 2019 tại chương trình số 03-CTr/UBKT ngày 13/02/2019 của UBKT Thành Đoàn và từ kết quả sinh hoạt chuyên đề về phương pháp chọn nội dung kiểm tra, giám sát của Đoàn, góp phần nâng cao hiệu quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của đơn vị trong quý 1/2019, các cơ sở Đoàn trực thuộc đã xác lập các chuyên đề kiểm tra gắn với thực tiễn hoạt động của đơn vị<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên thành phố và việc tiếp tục đẩy mạnh thực phong cách cán bộ Đoàn thành phố; Triển khai hoạt động 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh; Tổ chức các phong trào phát huy tinh thần xung kích, tinh nguyện của đoàn viên thanh niên thành phố trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của thành phố; Việc tiếp tục nâng cao chất lượng cán bộ Đoàn và tổ chức cơ sở Đoàn; ...

<sup>2</sup> Qua công tác kiểm tra, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tiến hành đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh niên của các đơn vị, đồng thời tiến hành nghiệm thu 60 công trình thanh niên và công nhận nhiều mô hình, giải pháp, cách làm hay của các đơn vị đã triển khai thực hiện trong năm học 2018 – 2019.

<sup>3</sup> Chuyên đề việc thực hiện các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn nhiệm kỳ 2017 – 2022 (Quận Đoàn 3, 12, Đoàn Tổng Công ty Bến Thành); Chuyên đề việc chấp hành Điều lệ Đoàn trong công tác phát triển, quản lý đoàn viên và chuyên đề Công tác bình xét, giới thiệu đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét,

**2. Kiểm tra cán bộ (kể cả Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn cùng cấp), đoàn viên và tổ chức Đoàn cấp dưới khi có dấu hiệu vi phạm Điều lệ, Nghị quyết của Đoàn:** Trong 6 tháng đầu năm 2019, Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn không phát hiện trường hợp cán bộ, đoàn viên và tổ chức Đoàn cấp dưới có dấu hiệu vi phạm Điều lệ, Nghị quyết của Đoàn.

**3. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của tổ chức Đoàn cấp dưới:**

- Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn phối hợp với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn phụ trách các cơ sở Đoàn trực thuộc để theo dõi, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của các đơn vị. Qua đó nhận thấy các đơn vị đều xác lập nội dung thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của Đoàn gắn với điều kiện, đặc thù của đơn vị.

- Đối với công tác thi hành kỷ luật của tổ chức Đoàn cấp dưới: Trong 6 tháng đầu năm, có 02 cơ sở Đoàn trực thuộc có cán bộ Đoàn vi phạm, đã kịp thời thực hiện quy trình báo cáo đúng theo quy định.

**4. Kiểm tra công tác Đoàn phí, việc sử dụng các nguồn quỹ khác của các đơn vị trực thuộc:** Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn tiếp tục triển khai phương thức thu – chi đoàn phí thông qua việc tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn ban hành Thông báo trích nộp đoàn phí năm 2019, trong đó hướng dẫn cụ thể cách tính đoàn phí, thời gian áp dụng tính và thời hạn trích nộp nhằm tạo sự chủ động cho cơ sở Đoàn trong việc thu chi, trích nộp đoàn phí đúng quy định.

**5. Giám sát Ban Chấp hành, cán bộ Đoàn cùng cấp và tổ chức Đoàn cấp dưới trong việc thực hiện chủ trương, nghị quyết, quy định của Đoàn:**

- Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn duy trì chế độ giám sát Ủy viên Ban Chấp hành Thành Đoàn và cán bộ cơ quan chuyên trách Thành Đoàn thông qua việc cùng tham dự các hoạt động, hội nghị của Ban Chấp hành Thành Đoàn và các cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức, trong đó tập trung vào các nội dung trọng tâm như: tập trung vào một số nội dung cụ thể như: Việc chấp hành Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, chủ trương, nghị quyết của Trung ương và Thành Đoàn; quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn Thành phố lần thứ X; công tác cán bộ Đoàn các cấp theo Quy chế cán bộ Đoàn Thành phố do Ban Thường vụ Thành ủy ban hành tại Quyết định số 1233-QĐ/TU ngày 26/6/2017 và các quy định về phân cấp quản lý cán bộ; việc thực hiện đi cơ sở của cán bộ cơ quan chuyên trách Thành Đoàn. Bên cạnh đó, vai trò của từng đồng chí Ủy viên Ban

---

kết nạp (Quận Đoàn Gò Vấp, Huyện Đoàn Củ Chi, Đoàn Khối cơ sở Bộ Giao thông Vận tải, Đoàn Bưu điện thành phố), chuyên đề việc xác lập nội dung mô hình, giải pháp để thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị (Đoàn TCT Cơ khí Giao thông Vận tải TNHH MTV, Đoàn Khối cơ sở Bộ Xây dựng), Chuyên đề việc thực hiện xây dựng phong cách Cán bộ Đoàn (Huyện Đoàn Củ Chi)...

Thường vụ Thành Đoàn cũng được phát huy thông qua việc giám sát tình hình hoạt động của các cơ sở Đoàn được phân công phụ trách.

- Tại cơ sở Đoàn trực thuộc, việc thực hiện giám sát Ban Chấp hành, cán bộ Đoàn cùng cấp và tổ chức Đoàn cấp dưới trong thực hiện chủ trương, nghị quyết, quy định của Đoàn được các đơn vị triển khai thông qua các nội dung giám sát chuyên đề<sup>4</sup>. Bên cạnh đó, các đơn vị còn thực hiện chức năng giám sát thường xuyên thông qua việc phân công Ban Chấp hành, Ban Thường vụ phụ trách các cơ sở Đoàn trực thuộc tăng cường tham dự hoạt động của cơ sở để kịp thời định hướng cơ sở thực hiện đúng chủ trương, nghị quyết, quy định của Đoàn.

#### **6. Giải quyết khiếu nại, tố cáo của cán bộ, đoàn viên và nhân dân liên quan đến cơ quan lãnh đạo của Đoàn, cán bộ Đoàn, đoàn viên; tham mưu cho Ban Chấp hành Đoàn cùng cấp về việc thi hành kỷ luật của Đoàn:**

- Trong 6 tháng đầu năm, Ủy ban Kiểm tra từ cấp Thành đến cơ sở không giải quyết khiếu nại, tố cáo của cán bộ, đoàn viên và nhân dân liên quan đến cơ quan lãnh đạo của Đoàn.

- Công tác thi hành kỷ luật: Trên cơ sở báo cáo của cơ sở Đoàn trực thuộc, Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn tham mưu Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành Đoàn xem xét, xử lý kỷ luật 02 trường hợp cán bộ Đoàn.

#### **7. Tham mưu cho Ban Chấp hành Đoàn cùng cấp trong công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền:**

- Trong 6 tháng đầu năm, Ủy ban Kiểm tra đã tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn tiến hành giám sát Quận ủy Quận 6, 7 và Huyện ủy huyện Cần Giờ trong việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 2236-TB/TU ngày 24/6/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy về tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí hoạt động của Nhà thi đấu nhi quận, huyện; đồng thời tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn cử nhân sự tham gia các Đoàn giám sát của thành phố<sup>5</sup>. Trong công tác phản biện xã hội, Ủy ban Kiểm tra đã tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn triển khai việc góp ý dự thảo Luật thanh niên (sửa đổi), đồng thời tham gia phản biện, góp ý các nội dung dự thảo do thành phố triển khai<sup>6</sup>.

<sup>4</sup> Chuyên đề giám sát một số UVBCH Đoàn cùng cấp trong việc thực hiện phong cách cán bộ Đoàn (Quận Đoàn 11, Quận Đoàn Thủ Đức, Đoàn TCT Cơ khí GTVT TNHH MTV), chuyên đề giám sát vai trò của Ban Chấp hành Đoàn trong việc lãnh chỉ đạo, định hướng các chi đoàn tổ chức sinh hoạt chính trị (Quận Đoàn Thủ Đức), giám sát việc triển khai thực hiện Hướng dẫn Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XI (Quận Đoàn 7), ...

<sup>5</sup> Cụ thể: Tham gia cùng Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố giám sát tình hình triển khai công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn thành phố, tham gia cùng đoàn giám sát của Sở Lao động Thương binh và Xã hội thành phố giám sát tình hình giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố, tham gia cùng đoàn giám sát của Hội LHPN thành phố giám sát việc thi hành Luật Trẻ em trên địa bàn thành phố, tham gia cùng đoàn giám sát của Mặt trận Tổ quốc thành phố giám sát việc thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4 trên địa bàn thành phố.

<sup>6</sup> Góp ý dự thảo Thông tri về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, góp ý dự thảo Kế hoạch chỉ đạo điều hành thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố,....

- Tại các cơ sở Đoàn trực thuộc, trên cơ sở Hướng dẫn số 56-HD/TDTN-BKT ngày 05/01/2015 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về thực hiện quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, việc triển khai thực hiện giám sát tại các đơn vị được đẩy mạnh, nội dung giám sát phù hợp gắn với quyền và lợi ích của đoàn viên thanh thiếu nhi tại đơn vị<sup>7</sup>.

### **8. Củng cố tổ chức bộ máy và xây dựng đội ngũ cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát:**

- Bộ máy Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn hiện có 01 Chủ nhiệm, 01 Phó Chủ nhiệm và 07 Ủy viên (khuyết 01 Phó Chủ nhiệm và 01 Ủy viên do đã thôi giữ nhiệm vụ công tác Đoàn). Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn duy trì chế độ hội họp để để thảo luận Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm, báo cáo sơ kết công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm và cho ý kiến đột xuất đối với các nội dung liên quan đến xử lý kỷ luật cán bộ Đoàn.

- Tại cơ sở Đoàn trực thuộc, trong 6 tháng đầu năm, có 05 đơn vị kiện toàn nhân sự Ủy ban Kiểm tra (trong đó kiện toàn 03 vị trí Chủ nhiệm, 02 vị trí Phó Chủ nhiệm). Cơ chế hoạt động của Ủy ban Kiểm tra cấp Quận - Huyện Đoàn và tương đương, đồng chí phụ trách công tác kiểm tra tại các Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn được thực hiện theo đúng quy định của Điều lệ Đoàn và Quy chế làm việc. Việc xây dựng đội ngũ cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát tiếp tục được quan tâm thực hiện thông qua việc đào tạo, bồi dưỡng tập huấn cho đội ngũ cán bộ mới nhận nhiệm vụ. Trong 6 tháng đầu năm, các cơ sở Đoàn đã tổ chức được 32 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát cho 1.920 cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát.

## **II. HIỆU QUẢ THAM MUỐN SAU KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

**1. Cấp Thành:** Thông qua công tác kiểm tra, giám sát, cấp Thành đã ghi nhận được **125** mô hình, giải pháp trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên khu vực trường học thuộc các mảng công tác giáo dục, hoạt động phong trào và xây dựng Đoàn; đồng thời công nhận 60 công trình thanh niên cấp cơ sở trực thuộc Thành Đoàn năm học 2018 – 2019. Đây là những mô hình, giải pháp và công trình đạt hiệu quả cao và đang được chọn lọc, giới thiệu, nhân rộng trong hệ thống Đoàn Thành phố; qua đó góp phần nâng cao chất lượng phong trào tại cơ sở trong thời gian tới.

---

<sup>7</sup> Quận Đoàn 2 giám sát Phòng Y Tế quận và Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Quận trong việc thực hiện quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm, tại các bếp ăn tập thể trong trường học, Quận Đoàn Bình Thạnh giám sát sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với hoạt động của chi đoàn khu phố theo kết luận của đồng chí Bí thư Quận ủy, Huyện Đoàn Bình Chánh giám sát UBND các xã trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND huyện về phát động phong trào thi đua “Thanh niên thành phố khởi nghiệp – lập nghiệp” giai đoạn 2017 – 2022, Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng thành phố giám sát cấp ủy cơ sở Đảng trực thuộc Đảng ủy Khối trong việc thực hiện công tác phát triển Đảng từ Đoàn viên ưu tú,...

**2. Cấp cơ sở:** Qua công tác kiểm tra, giám sát, các cấp bộ Đoàn đã chủ động tham mưu, đề xuất cấp ủy tạo điều kiện về cơ chế cho hoạt động Đoàn, cũng như kịp thời định hướng và tăng cường tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Đoàn đối những các vấn đề khó, còn hạn chế, lúng túng tại cơ sở.

### III. ĐÁNH GIÁ

#### 1. Ưu điểm:

- Công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn tiếp tục được đổi mới thông qua việc Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn tiếp tục định hướng chương trình công tác kiểm tra, giám sát của các đơn vị trực thuộc; đồng thời chất lượng Hội nghị giao ban tiếp tục được gắn với giao ban chuyên đề, nhằm tạo môi trường cho cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát thảo luận và học hỏi kinh nghiệm trong công tác lẫn nhau.

- Việc tăng cường đi cơ sở để kiểm tra, giám sát, từ đó định hướng cho cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện đúng nhiệm vụ trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố được cán bộ Đoàn từ cấp Thành đến cơ sở quan tâm, chú trọng thực hiện.

#### 2. Hạn chế:

- Việc xây dựng nội dung kiểm tra, giám sát của Đoàn ở một số đơn vị chưa bám sát thực tiễn công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn tại đơn vị. Bên cạnh đó, việc xác lập các nội dung giám sát theo Hướng dẫn số 56-HD/TĐTN-BKT ngày 05/01/2015 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền tại các cơ sở Đoàn (đặc biệt là khu vực công nhân lao động và trường học) còn khó khăn do đặc thù của đơn vị.

- Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo công tác kiểm tra, giám sát tại nhiều cơ sở Đoàn chưa đảm bảo đúng tiến độ và nội dung theo yêu cầu, nhất là đối với khu vực trường học.

#### 3. Phương hướng trong thời gian tới:

##### 3.1. Cấp Thành:

- Kiện toàn nhân sự Ủy ban Kiểm tra cấp Thành;
- Tiếp tục đầu tư nội dung và phương thức thực hiện các chuyên đề kiểm tra, giám sát theo chương trình công tác năm 2019; đảm bảo tiến độ và chất lượng xử lý các vụ việc liên quan đến đơn thư và thi hành kỷ luật theo đúng quy định.

- Duy trì việc giao ban hàng quý nhằm kịp thời trang bị kiến thức, nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát cho đội ngũ cán bộ Đoàn; đồng thời triển khai

sinh hoạt chuyên đề của Ủy Ban Kiểm tra Thành Đoàn, qua đó tiếp tục phát huy vai trò của Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn trong việc tham gia hỗ trợ, định hướng hoạt động cho cơ sở, đồng thời đóng góp có hiệu quả cho hoạt động kiểm tra, giám sát của cấp Thành trong thời gian tới.

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn nhân sự Ủy ban Kiểm tra Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng nhiệm kỳ 2019 – 2022 gắn với Đại hội Đoàn của đơn vị; đồng thời tham mưu việc kiện toàn nhân sự Ủy ban Kiểm tra theo đề nghị của Đoàn cấp huyện trực thuộc Thành Đoàn.

(Đính kèm lịch hoạt động 6 tháng cuối năm 2019 của Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn).

## 2. Cấp cơ sở:

- Tập trung thực hiện kiểm tra, giám sát các chuyên đề đã xác lập trong chương trình công tác năm 2019 của đơn vị.

- Tiếp tục tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát của đơn vị, đảm bảo chất lượng và số lượng cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát theo cơ cấu; tăng cường tổ chức sinh hoạt chuyên đề cho đội ngũ phụ trách công tác kiểm tra tại đơn vị nhằm nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng thực hiện nhiệm vụ.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời kiện toàn đội ngũ cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát từ cấp huyện đến các cơ sở Đoàn trực thuộc. Đối với Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng tương đương cấp huyện, tham mưu Ban Chấp hành Đoàn đơn vị nhân sự Ủy ban Kiểm tra nhiệm kỳ 2019 – 2022.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố 6 tháng đầu năm 2019.

## TM. ỦY BAN KIỂM TRA THÀNH ĐOÀN

CHỦ NHIỆM

### Nơi nhận:

- TW Đoàn: UBKT, Ban TNTH;
- Thành ủy: Ủy ban Kiểm tra, Ban Dân vận;
- Các đồng chí UVBCH Thành Đoàn, Ủy viên UBKT Thành Đoàn;
- Các Ban – Văn phòng Thành Đoàn;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu: BKT.



Nguyễn Thanh Hải

BCH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH  
ỦY BAN KIỂM TRA

\*\*\*

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

**LỊCH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

(Kèm theo Báo cáo số 03-BC/UBKT ngày 03/7/2019  
của Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn)

TT	Nội dung	Thời gian triển khai	Thời gian thực hiện
1.	Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát cho cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát	Tháng 6/2019	Tháng 7/2019
2.	Giao ban quý II/2019: Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn khu vực trường học năm học 2018 - 2019 và tình hình thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 06 tháng đầu năm 2019	Tháng 6/2019	Tháng 6/2019
3.	Giám sát chuyên đề việc thực hiện cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật, thiếu nhi chưa ngoan	Tháng 6/2019	Tháng 7/2019
4.	Kiểm tra chuyên đề việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên và việc thực hiện xây dựng phong cách cán bộ Đoàn của các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn	Tháng 6/2019	Tháng 7/2019
5.	Tham mưu cho Ban Thường vụ Thành Đoàn tiến hành giám sát các quận, huyện Đoàn trong việc triển khai thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã hội theo Hướng dẫn 56-HD/TĐTN-BKT ngày 05/11/2015 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng	Tháng 7/2019	Tháng 8/2019

TT	Nội dung	Thời gian triển khai	Thời gian thực hiện
	Đảng, xây dựng chính quyền.		
6.	Tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn giám sát Quận, Huyện ủy trong việc thực hiện các quy định về công tác tuyển dụng, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng, luân chuyển, điều động, chế độ, chính sách đối với cán bộ Đoàn theo Quy chế cán bộ Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố được ban hành tại Quyết định số 1233-QĐ/TU ngày 26/6/2012 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh và các văn bản khác có liên quan	Tháng 7/2019	Tháng 8/2019
7.	Tham mưu cho Ban Thường vụ Thành Đoàn kiểm tra chuyên đề việc triển khai thực hiện chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.	Tháng 8/2019	Tháng 9/2019
8.	Tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn giám sát Sở, ngành và UBND quận huyện trong việc thực hiện Kế hoạch 3782/KH-UBND ngày 24/8/2018 của UBND thành phố triển khai thực hiện nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho thanh niên thành phố giai đoạn 2018 - 2020.	Tháng 8/2019	Tháng 9/2019
9.	Tham mưu Ban Thường vụ Thành Đoàn giám sát Sở, ngành và UBND quận huyện trong việc thực hiện Kế hoạch 4474/KH-UBND ngày 19/7/2017 của UBND thành phố phát động phong trào thi đua “Thanh niên thành phố khởi nghiệp – lập nghiệp” giai đoạn 2017 – 2022.	Tháng 8/2019	Tháng 9/2019
10.	Giao ban công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn quý III/2019	Tháng 9/2019	Tháng 9/2019
11.	Giao ban quý IV/2019 và Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn khu vực Quận – Huyện, Công nhân lao động và Lực lượng vũ trang năm 2019	Tháng 12/2019	Tháng 12/2019

**ỦY BAN KIỂM TRA THÀNH ĐOÀN**

**PHỤ LỤC SỐ LIỆU**  
**KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT CỦA ĐOÀN**  
**6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

---

TT	NỘI DUNG	SỐ LIỆU
A	<b>KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT</b>	
I	Kết quả kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị, nghị quyết, kết luận và chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn	
1	<i>Kiểm tra, giám sát của cấp tỉnh</i>	
a	Số lượt đơn vị cấp huyện được kiểm tra, giám sát	75
b	Số lượt đơn vị cấp xã, phường được kiểm tra, giám sát	24
2	<i>Kiểm tra, giám sát của cấp huyện</i>	
a	Số lượt đơn vị cấp xã, phường được kiểm tra, giám sát	475
b	Số lượt chi đoàn được kiểm tra, giám sát	2338
II	Kết quả kiểm tra, giám sát việc thực hiện Điều lệ Đoàn, Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn	
1	<i>Kiểm tra, giám sát của cấp tỉnh</i>	
a	Số lượt đơn vị cấp huyện được kiểm tra, giám sát	24
b	Số lượt đơn vị cấp xã, phường được kiểm tra, giám sát	0
2	<i>Kiểm tra, giám sát của cấp huyện</i>	
a	Số lượt đơn vị cấp xã, phường được kiểm tra, giám sát	604
b	Số lượt chi đoàn được kiểm tra, giám sát	4207
III	<b>Công tác kỷ luật và thi hành kỷ luật trong Đoàn</b>	
1	<i>Tổng số vụ vi phạm</i>	2
2	<i>Số tổ chức đoàn có sai phạm</i>	0
2.1	<b>Nội dung vi phạm</b>	
a	<i>Vi phạm chỉ thị, nghị quyết của Đảng, của Đoàn</i>	0
b	<i>Vi phạm chính sách, pháp luật của Nhà nước</i>	0
c	<i>Vi phạm tài chính, đoàn phí</i>	0
d	<i>Vi phạm quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ</i>	0
e	<i>Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí</i>	0
f	<i>Công tác cán bộ</i>	0
e	<i>Vi phạm khác</i>	0
2.2	<b>Kết quả giải quyết</b>	
a	<i>Không thi hành kỷ luật</i>	0
b	<i>Khiển trách</i>	0
c	<i>Cảnh cáo</i>	0
d	<i>Giải tán</i>	0

<b>3</b>	<b>Tổng số cán bộ Đoàn vi phạm</b>	<b>2</b>
<b>3.1</b>	<b>Nội dung vi phạm</b>	
<i>a</i>	<i>Nguyên tắc tập trung dân chủ</i>	0
<i>b</i>	<i>Phẩm chất đạo đức, lối sống</i>	1
<i>c</i>	<i>Đoàn kết nội bộ</i>	0
<i>d</i>	<i>Chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình</i>	0
<i>e</i>	<i>Tham nhũng, cố ý làm trái</i>	0
<i>f</i>	<i>Thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo</i>	0
<i>g</i>	<i>Tài chính, ngân hàng, đầu tư, xây dựng cơ bản</i>	1
<i>h</i>	<i>Kê khai tài sản, thu nhập</i>	0
<i>i</i>	<i>Vi phạm khác</i>	0
<b>3.2</b>	<b>Kết quả giải quyết</b>	
<i>a</i>	<i>Không thi hành kỷ luật</i>	0
<i>b</i>	<i>Khiển trách</i>	1
<i>c</i>	<i>Cảnh cáo</i>	0
<i>d</i>	<i>Cách chức</i>	1
<i>e</i>	<i>Khai trừ</i>	0
<b>4</b>	<b>Tổng số đoàn viên vi phạm</b>	<b>0</b>
<b>4.1</b>	<b>Nội dung vi phạm</b>	
<i>a</i>	<i>Vi phạm chỉ thị, nghị quyết của Đảng, của Đoàn</i>	0
<i>b</i>	<i>Vi phạm chính sách, pháp luật của Nhà nước</i>	0
<i>c</i>	<i>Vi phạm đạo đức, lối sống</i>	0
<i>d</i>	<i>Vi phạm tài chính, đoàn phí</i>	0
<i>e</i>	<i>Vi phạm quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ</i>	0
<i>f</i>	<i>Công tác cán bộ</i>	0
<i>g</i>	<i>Vi phạm khác</i>	0
<b>4.2</b>	<b>Kết quả giải quyết</b>	
<i>a</i>	<i>Không thi hành kỷ luật</i>	0
<i>b</i>	<i>Khiển trách</i>	0
<i>c</i>	<i>Cảnh cáo</i>	0
<i>d</i>	<i>Khai trừ</i>	0
<b>IV</b>	<b>Kết quả giải quyết đơn thư, khiếu nại liên quan đến cán bộ, đoàn viên, tổ chức Đoàn và công tác bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên</b>	
<b>1</b>	<b>Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo</b>	<b>0</b>
<i>a</i>	Số đơn xem xét, giải quyết	0
<i>b</i>	Số đơn nặc danh, mạo danh,... không xem xét giải quyết	0
<b>2</b>	<b>Kết quả giải quyết</b>	
<i>a</i>	Số đơn khiếu nại, tố cáo đúng và đúng một phần	0
<i>b</i>	Số đơn khiếu nại, tố cáo sai	0
<b>3</b>	<b>Tổng số đoàn viên được cấp bộ đoàn bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp khi bị xâm hại</b>	<b>0</b>

V	<b>Kết quả công tác kiểm tra, giám sát công tác đoàn phái, tài chính của Đoàn</b>	
1	<b>Kiểm tra, giám sát của cấp tỉnh</b>	
a	Số lượt đơn vị cấp huyện, Thành Đoàn, Đoàn trực thuộc được kiểm tra, giám sát	0
b	Số đơn vị sai phạm (nếu có)	0
2	<b>Kiểm tra, giám sát cấp huyện</b>	
a	Số lượt đơn vị cấp xã, phường được kiểm tra, giám sát	203
b	Số đơn vị sai phạm (nếu có)	0
B	<b>KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIÁM SÁT, PHẢN BIỆN XÃ HỘI CỦA ĐOÀN THEO QUYẾT ĐỊNH 217-QĐ/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ</b>	
1	Số đoàn giám sát của cấp tỉnh do tỉnh đoàn chủ trì	1
2	Số đoàn giám sát của cấp huyện do huyện đoàn chủ trì	12
3	Số đoàn giám sát của cấp tỉnh do tỉnh đoàn tham gia	4
4	Số đoàn giám sát của cấp huyện do huyện đoàn tham gia	0
5	Số cuộc phản biện xã hội của đoàn cấp tỉnh	1
6	Số cuộc phản biện xã hội của đoàn cấp huyện	59
C	<b>TÌNH HÌNH TỔ CHỨC, BỘ MÁY CÁN BỘ UBKT CẤP TỈNH, HUYỆN</b>	
1	Tổng số ủy viên Ủy ban kiểm tra cấp tỉnh	9
2	Số cán bộ thường trực UBKT (gồm Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm và đồng chí Ủy viên chuyên trách...)	197
3	Số lớp tập huấn nghiệp vụ kiểm tra, giám sát	76
	<i>Cấp Tỉnh</i>	1
	<i>Cấp Huyện</i>	75
4	Tổng số cán bộ Đoàn các cấp được tập huấn	1485
	<i>Cấp Tỉnh</i>	135
	<i>Cấp Huyện</i>	1350

**ỦY BAN KIỂM TRA THÀNH ĐOÀN**